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Senatsverwaltung für Finanzen 

 

 

 

Frau Abgeordnete Franziska Brychcy, 

Frau Abgeordnete Hendrikje Klein und 

Herrn Abgeordneten Kristian Ronneburg (LINKE) 

 

 

über die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin 

 

über Senatskanzlei – G Sen – 

 

 

Antwort  

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/21873 

vom 7. März 2025 

über Aktueller Stand der Investitionsplanung im Bezirk Marzahn Hellersdorf 

_____________________________________________________________________ 

 

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 

 

1. Wie begründet der Senat die Kürzung in der Schulbauoffensive in Marzahn-Hellersdorf, obwohl in der I-

Planung für 2026 20 Mio. Euro eingeplant wurden und durch die Kürzung nur noch 7.4 Mio. verfügbar 

sind? 

 

Zu 1.: In einer Auswertung der Planwerte für die Jahre 2026 und 2027 für den Bezirk 

Marzahn-Hellersdorf konnten die in der Frage genannten Beträge nicht verifiziert werden. 

Gem. einer durchgeführten Analyse (vgl. RN 2131 D hier: Fragen der Fraktion Die Linke, 

Anlage 1) beziffern sich die für die Schulbau-Kapitel 3701 bis 3705 saldierten Planwerte 

der gezielten Zuweisung wie folgt: 

 
 Summe von 

Hpl. 2024  

 Summe von 

Hpl. 2025  

Summe von 

I-P 23/27  

2026 

Summe von 

I-P 24/28 

2026 

Summe von 

I-P 23/27 

2027 

Summe von 

I-P 24/28 

2027 

Summe von 

I-P 23/27 

2028 

Summe von 

I-P 24/28 

2028 

                     

8.300  

                                                            

15.300  

                                                            

27.260  

                   

27.260  

                   

17.873  

                            

19.270  

                              

9.974  

                          

20.652  
Abbildung 1- Tabelle Gezielte Zuweisungen I-Programm 23/27 vs. I-Programm 24/28 

 

Insoweit kann nur von einer Erhöhung im Bereich Schule gesprochen werden. 
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2. Welche Maßnahmen im Bereich Schule fallen durch die Kürzung in der Schulbauoffensive für 2026 weg? 

Welche Maßnahmen können 2026 noch gebaut werden? (Wir bitten um Aufschlüsselung nach 

Maßnahme!) 

 

Zu 2.: Es ist davon auszugehen, dass alle Maßnahmen unter Beachtung des § 6 LHO 

angemeldet wurden, d.h. sie sind notwendig für die Erfüllung der Aufgaben Berlins. Im 

Rahmen der Steuerung werden auf Grundlage der überbezirklichen Dringlichkeitslisten und 

unter Einhaltung des vorhandenen Budgets die höchstprioritären Maßnahmen im 

mittelfristigen Finanzplanungszeitraum eingepasst bzw. soweit das Budget überschritten 

wird, für einen späteren Zeitpunkt vorgesehen (Verschiebung).  

 

Im Bereich Schule des Bezirks Marzahn-Hellersdorf sind gegenüber dem vorherigen I-

Programm keine Maßnahmen weggefallen, abgesehen von einer Maßnahme, die sich im 

weiteren Planungsverfahren als nicht realisierbar herausgestellt hat (3702/71478 10K08, 

Johann-Julius-Hecker Schule: Neubau Sportanlage mit Sportfunktionsgebäude; 12689, 

neben Hohenwalder Straße 2) (vgl. RN 2131 D hier: Fragen der Fraktion Die Linke, Anlage 

1). Es ist ein Auszug für das Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf für den Bereich Schule als 

Anlage 1 beigefügt. 

 
3. Welche Maßnahmen im Bereich Schule fallen durch die Kürzung in der Schulbauoffensive im Jahr 2025 

weg, bzw. können nicht weitergeführt werden? Was kann 2025 noch an Maßnahmen gebaut werden? (Wir 

bitten um Aufschlüsselung nach Maßnahme!) 

 

Zu 3.: Im Bereich Bezirke sind die mit dem Haushaltsgesetz 2024/2025 beschlossenen 

bezirklichen Haushaltspläne Grundlage des Verwaltungshandelns.  

Bezirke setzen Maßnahmen der pauschalen Investitionszuweisung eigenverantwortlich um. 

Insoweit besteht die Möglichkeit, dass ein Bezirk aus haushaltswirtschaftlichen Gründen 

Maßnahmen der pauschalen Zuweisung nicht weiter verfolgt. Das entspräche jedoch nicht 

einer gezielten Kürzung der Schulbauoffensive. 

 
4. Gilt die Kürzung in der Schulbauoffensive allein für Marzahn Hellersdorf oder fallen andere Bezirke auch 

darunter? Falls ja, wie viel wird pro Bezirk gekürzt und welche Konsequenz hat dies für die schulbaulichen 

Maßnahmen in den anderen Bezirken? (Wir bitten um Aufschlüsselung nach Maßnahme!) 

 

Zu 4.: Bezüglich der bezirklichen Haushaltspläne werden ausschließlich Maßnahmen der 

gezielten Investitionszuweisung unter Beachtung der überbezirklichen Dringlichkeitslisten 

der jeweiligen Fachverwaltung und unter Einhaltung des verfügbaren Budgets revidiert. Die 

Einhaltung des Ausgabevolumens ist fachunspezifisch, d.h. erfolgt über alle Fachbereiche. 

Eine bezirksscharfe tabellarische Übersicht, die darlegt, wie sich das investive Volumen im 

Schulbaubereich vom Investitionsprogramm 2023 - 2027 zum Investitionsprogramm 2024 

- 2028 sowohl in absoluten Zahlen als auch in prozentualen Anteilen verändert, ist in 

Anlage 2 (Frage 4) enthalten. 
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5. Wie begründet der Senat die Aufforderung an die Bezirke ihre Investitionsplanungen bis Ende März zu 

kürzen? Um wie viel sollen die Bezirke ihre Investitionsplanung kürzen? Gibt es einen entsprechenden 

Bericht hierzu? Falls ja, bitte als Anhang hinzufügen. 

 

Zu 5.: Im Aufstellungsrundschreiben für das Investitionsprogramm 2025 bis 2029 - 

Teilbereich Bezirke - (vgl. RN 2154) wird das übliche Verfahren für die Aufstellung eines 

Investitionsprogramms im Bereich Bezirke beschrieben. Es gilt dabei aktuell folgende 

Prämisse: 

 

„Übergeordnetes Ziel des Investitionsprogramms 2025 bis 2029 im Bereich Bezirke ist 

weiterhin, einen verlässlichen Planungsrahmen für dringend notwendige Maßnahmen zu 

gewährleisten. Grundvoraussetzung dafür ist, dass sich das Investitionsvolumen 2025 bis 

2029 maßvoll und in der Kontinuität der Vorjahre entwickelt und dabei gleichzeitig die 

Auswirkungen auf spätere Haushaltsjahre berücksichtigt werden. Im Hinblick auf die 

gesamthaushälterischen Rahmenbedingungen wird es keine Spielräume für eine Erhöhung 

der gezielten Zuweisung für Investitionen geben. Insoweit hängt die Umsetzung neuer 

Maßnahmen maßgeblich von der Beendigung laufender Maßnahmen ab.“ 

 

In dem Zusammenhang ist u.a. zu prüfen, ob Maßnahmen weiterhin dringend notwendig 

sind bzw. ob deren Zweck unter Umständen weggefallen ist. Anderenfalls sind die dem 

Sach- und Planungsstand angemessenen Ausgabebedarfe insbesondere für laufende 

Baumaßnahmen entsprechend anzumelden. Die Anmeldungen werden in der 

Gesamtschau auf Basis der überbezirklichen Dringlichkeitslisten der 

Senatsfachverwaltungen revidiert, d.h. bei Überschreitung des verfügbaren 

Investitionsvolumens entsprechend verschoben. 

 

 

Berlin, den 20. März 2025 

 

In Vertretung 

 

 

Tanja Mildenberger 

Senatsverwaltung für Finanzen 



Tabellarische Vergleichstabelle
I-Programme 2023-2027 / 2024-2028

Anlage 1

2023 2028
Kapitel
Titel

Bezeichnung IProg
2023

bis 
2027

IProg
2024

bis 
2028

IProg
2023

bis 
2027

IProg
2023

bis 
2027

Haushalt IProg
2023

bis 
2027

Haushalt IProg
2023

bis 
2027

IProg
2024

bis 
2028

IProg
2023

bis 
2027

IProg
2024

bis 
2028

IProg
2024

bis 
2028

ggf.
Hinweise

Bezirk Marzahn-Hellersdorf
Schul- und Sportamt

3701 Grundschulen

70111 10G10, Peter-Pan-Grundschule: Sanierung Schulgebäude und Ergänzungsbau; 
12679, Stolzenhagener Straße 9

20.200 20.200 500 500 500 1.500 1.500 6.000 6.000 6.000 6.000 5.548

70115 10G31, Franz-Carl-Achard-Grundschule: Sanierung des Schulgebäudes; 
12621, Adolfstraße 25

34.531 34.531 1.600 6.000 6.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.000 5.304 ja

70120 10G16, Grundschule am Fuchsberg: Neubau Sportanlage mit 
Sportfunktionsfunktionsgebäude und Trainingsplatzbeleuchtung; 12683, 
Apfelwickler Straße 4-6 

8.500 8.500 --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

70225 10G11, Grundschule an der Mühle: Sanierung Schulgebäude und Schulhof; 
12685, Kienberg Straße 59

19.100 25.400 0 1.800 1.800 5.800 5.800 5.600 5.600 3.873 6.000 6.200 ja ja

70226 10G04, Falken-Grundschule: Sanierung Schulgebäude und Schulhof; 12689, 
Geraer Ring 2

7.000 20.000 --- --- 0 --- 0 --- 0 --- 0 1.800 ja ja

70227 10G01, Paavo-Nurmi-Grundschule: Sanierung Schulgebäude; 12689, 
Schorfheide Str. 42

20.000 20.000 x x 0 x 0 x 0 0 1.800

70651 10G16, Grundschule am Fuchsberg (Standort Habichtshorst): Umsetzung und 
Ertüchtigung von Schulcontainern; 12683, Apfelwicklerstraße 2

1.270 1.270 0 0 0 0 0 1.270 1.270 0 0 0

70652 10G22, Kolibri-Grundschule: Umsetzung und Ertüchtigung von Schulcontainern; 
12627, Louis-Lewin-Straße 

2.130 2.130 0 0 0 0 0 2.130 2.130 0 0 0

70653 10G32, Kiekemal-Grundschule: Umsetzung und Ertüchtigung von 
Schulcontainern; 12627, Bütower Straße

2.130 2.130 0 0 0 0 0 2.130 2.130 0 0 0

70654 10Gn03, Grundschule: Umsetzung und Ertüchtigung von Schulcontainern; 
12627, Naumburger Ring

2.130 2.130 0 0 0 0 0 2.130 2.130 0 0 0

70655 10G11, Grundschule an der Mühle: Umsetzung und Ertüchtigung von 
Klassenraum-Container (Schulpavillon); 12685, Kienbergstraße 59

1.270 1.270 x x --- x --- x --- --- ---

70656 10K10, Wolfgang-Amadeus-Mozart-Schule: Umsetzung und Ertüchtigung von 
Schulcontainern; 12627, Cottbusser Straße 21 

1.270 1.270 x x 0 x 0 x 0 1.270 0

71321 10G16, Grundschule am Fuchsberg (Standort Habichthorst): 
Kapazitätserweiterung durch Errichtung von Schulcontainern; 12683, 
Dankratweg 19

6.599 6.599 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

71325 10G17, Beatrix-Potter-Grundschule: Sanierung Sporthalle; 12629, 
Ludwigsfelder Straße 7

3.300 3.300 0 0 0 0 0 0 0 1.300 1.300 2.000

71328 10G26, Friedrich-Schiller-Grundschule: Umbau Feuerwehrgebäude; 12623, An 
der Schule 13-17

2.100 2.100 --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

71329 10G30, Mahlsdorfer-Grundschule: Umbau und Erweiterung des 
Zwischengebäudes - Mensa für kostenloses Mittagessen; 12623, Am Feldrain 
47 

2.500 2.500 0 0 0 0 0 1.500 1.500 1.000 1.000 0

71405 10G29, Grundschule an der Wuhle: Abriss und Ersatzneubau Turnhalle; 12619, 
Teterower Ring 79

4.920 5.079 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ja
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Anlage 1

2023 2028
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71421 10G33, Ulmen Grundschule; Umbau TH-Einbau Küchen- und Mensabereich, 
Schaffung von Klassenräumen, Sanierung und Anpassung Sanitärbereich; 
12621, Ulmenstraße 79

2.132 2.572 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ja

71422 10G07, Karl-Friedrich-Friesen-Grundschule: Sanierung Schulsportanlage; 
12687, Max-Herrmann-Straße 5                   

1.300 1.300 0 0 0 0 377 0 923 377 0 0 ja kA

71423 10G08, Wilhelm-Busch-Grundschule: Sanierung Schulhof und Errichtung 
Müllstandsfläche nach Aufstellung GE MEB; 12689, Parsteiner Ring 24/28

2.700 2.700 0 0 0 0 785 0 1.915 785 0 0 ja kA

71424 10G19, Bücherwurm-Grundschule am Weiher: Sanierung Schulhof, 
Schulsportaußen- und Spielflächen; 12627, Eilenburger Straße 1, 3 

4.255 4.255 0 0 0 0 0 0 0 650 650 2.000

71425 10Gn09, Grundschule Klingenthaler Straße: Herstellung Außenanlagen nach 
Errichtung MEB 22 mit Mensa; 12619, Klingenthaler Straße 12 

850 850 0 0 0 0 0 0 0 425 425 425

71431 10G25, Grundschule am Schleipfuhl: Sanierung Schulgebäude, Brandschutz 
und Ausgabeküche; 12627, Nossener Straße 85

3.445 3.445 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

71432 10G25, Grundschule am Schleipfuhl: Sanierung Schulgebäudeteil; 12627, 
Nossener Straße 85

2.400 2.400 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 1.400

71433 10G25, Grundschule am Schleipfuhl: Sanierung Außenanlagen und Schulhof; 
12627, Nossener Straße 85

1.520 1.520 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 520

71446 10G12, Grundschule an der Geißenweide: Herrichtung der Außenanlagen und 
Einfriedung nach Errichtung MEB; 12685, Amanlisweg 40

1.212 1.212 0 0 0 0 500 0 712 500 0 0 ja kA

71448 10Gn06, Grundschule Marzahner Chaussee: Herrichtung der Außenanlagen 
und Einfriedung nach Errichtung MEB und TSH; 12683, Marzahner Chaussee 
165

500 500 0 0 0 0 0 0 0 500 500 0

71450 10G10, Peter-Pan-Grundschule: Herrichtung der Schulhoffläche; 12679, Franz-
Stenzer-Straße 41, 41A

1.600 1.600 0 0 0 0 0 1.600 1.600 0 0 0

71451 10G11, Grundschule an der Mühle: Herrichtung der Außenanlagen und 
Einfriedung nach Errichtung MEB; 12685, Kienbergstraße 59 

600 600 0 0 600 0 0 0 0 600 0 0 ja kA

71460 10G34, Grundschule am grünen Stadtrand / 10G04, Falkengrundschule: 
Herrichtung der Außenanlagen und Einfriedung nach Errichtung TSH; 12689, 
Dessauer Straße 8

250 250 0 0 0 0 0 0 0 250 250 0

71461 10K07, Caspar-David-Friedrich Schule: Herrichtung der Außenanlagen und 
Einfriedung nach Errichtung MEB; 12627, Alte Hellersdorfer Straße 7

250 250 0 0 0 250 0 0 0 0 250 0 ja

71479 10G18, Pusteblume-Grundschule: Sanierung Sportaußenanlage; 12627, 
Neuruppiner Straße 21

1.100 1.100 0 0 0 0 0 320 320 780 780 0

71480 10G28, Grundschule am Hollerbusch: Sanierung Schulsportanlage und 
Funktionsbereiche; 12619 Erich-Kästner-Straße 64

960 960 0 0 0 0 0 960 960 0 0 0

71483 10G16, Grundschule am Fuchsberg: Herrichtung der Außenanlagen und 
Einfriedung nach Errichtung Modulbau; 12683, Mohrenfalterstraße 75

490 964 476 0 490 0 0 0 0 490 0 0 ja ja kA

71484 10G25, Grundschule am Schleipfuhl: Herrichtung der Außenanlagen und 
Einfriedung nach Errichtung MEB; 12627, Hermsdorfer Straße 27

2.250 2.250 500 1.250 0 1.000 650 0 1.000 0 600 0 ja

71487 10G26, Friedrich-Schiller-Grundschule: Sanierung Schulhof; 12623, An der 
Schule 13-17

1.430 1.645 400 600 600 430 430 0 0 0 0 0 ja
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71490 10G33, Ulmen-Grundschule:Herrichtung der Außenanlagen und Einfriedung 
nach Errichtung TSH; 12621, Bergedorfer Straße 59

350 350 0 350 0 0 350 0 0 0 0 0

71491 10G01, Paavo-Nurmi-Grundschule: Sanierung Schulhof; 12689, 
Schorfheidestraße 42

3.700 3.700 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 2.700

71492 10G05, Ebereschen-Grundschule: Sanierung Schulhof; 12689, Borkheider 
Straße 26

3.110 3.110 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 2.110 0 ja

71493 10G09, Grundschule am Bürgerpark: Sanierung Außenanlagen und 
Wiederherstellung der Sportanlagen inkl. Mülleinhausung an der Sporthalle; 
12681, Rudolf-Leonhard-Straße 15

1.400 1.400 0 0 0 0 0 0 400 400 1.000 0 ja

71494 10G16, Grundschule am Fuchsberg: Einfriedung des Schulgrundstückes; 
12683, Apfelwicklerstraße 4 

20 20 0 0 0 0 0 0 20 20 0 0 ja kA

71495 10G19, Bücherwurm-Grundschule am Weiher: Herstellung der Außenanlagen 
nach Entwidmung der Straßen; 12627, Eilenburger Straße 1, 3 

1.550 1.550 0 0 0 0 0 0 450 450 1.100 0 ja

71496 10G29, Grundschule an der Wuhle: Sanierung Schulhof; 12619, Teterower Ring 
79

4.000 4.000 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 3.000 0 ja

81209 Investive IKT-Lehrmittel und -Unterrichtsmaterialien in Schulen x x 120 x 40 x 0 0 0
81279 Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 0 500 500 240 240 100 100 0 0 0
3702 Sekundarschulen

71332 Reaktivierung Schulstandort; 12627, Roßweiner Ring 13 2.600 2.600 0 0 0 1.800 1.500 800 1.100 0 0 0 ja
71427 10K08, Johann-Julius-Hecker-Schule: Sanierung Schulgebäudeteil; 12689, 

Hohenwalder Straße 2
2.400 2.400 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 1.400

71434 10K02, Ernst-Haeckel-Schule: Herstellung der Außenanlagen nach Errichtung 
HOMEB inkl. Müllstandsfläche; 12629, Luckenwalder Straße 65 

1.710 1.710 0 0 0 0 495 0 1.215 495 0 0 ja kA

71436 10K11, Marcana-Schule: Sanierung Schulhof; 12689, Flämingstraße 16-18 3.600 3.600 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 1.600 1.000 ja
71437 10K06, Georg-Klingenberg-Schule: Sanierung Schulhof, Einfriedung und 

Herstellung Müllstellplatz mit Einhausung; 12689, neben Hohenwalder Straße 3
3.700 3.700 0 0 0 0 0 0 0 370 370 1.700

71462 10K01, Rudolf-Virchow-Oberschule: Sanierung Kunstrasenplatz nebst 
Nebenanlagen; 12681, Blumberger Damm 300

1.500 1.500 --- --- 0 --- 0 --- 0 --- 0 435 ja

71464 10K03, Kerschensteiner Integrierte Sekundarschule: Herrichtung der Schulsport- 
und Außenanlagen nach Errichtung MEB; 12689, Havemannstraße/Golliner 
Straße

1.480 1.480 0 0 0 0 0 900 900 580 580 0

71466 10K08, Johann-Julius-Hecker Schule: Herrichtung der Außenanlagen nach 
Errichtung MEB; 12689, Hohenwalder Straße 2

2.720 2.720 0 0 0 0 0 0 0 1.360 1.360 1.360

71467 10K09, Konrad-Wachsmann-Schule: Sanierung MUR; 12627, Roßweiner Ring 
11  

2.400 2.400 0 0 0 0 0 1.800 1.800 600 600 0

71468 10K09, Konrad-Wachsmann-Schule: Herrichtung Schulhof MUR; 12627, 
Roßweiner Ring 11  

500 500 0 0 0 0 0 0 0 500 500 0

71478 10K08, Johann-Julius-Hecker Schule: Neubau Sportanlage mit SFG; 
12689, neben Hohenwalder Straße 2

10.961 --- --- x --- x --- x --- x x Wegfall; Maßnahme ist 
nicht umsetzbar
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81209 Investive IKT-Lehrmittel und -Unterrichtsmaterialien in Schulen x x 0 x 40 x 0 0 0
81279 Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 0 58 58 257 257 0 0 0 0 0
82264 Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das 

Stiftungsvermögen
0 0 x 0 x 10.000 x 0 x x

Wegfall; Grunderwerb ist 
für 2031 vorgesehen, 

daher keine Abbildung 
eines leeren Titels für 

einen Grunderwerb im 
Beschlusszeitraums

3703 Gemeinschaftsschulen

71435 10K10, Wolfgang-Amadeus-Mozart-Schule: Sanierung Schulhof und 
Außenanlagen; 12627, Cottbuser Straße 23/ Kastanienallee 57

3.190 3.190 0 0 0 0 0 0 0 690 690 1.500

71469 10K10, Wolfgang-Amadeus-Mozart-Schule: Sanierung MUR; 12627, 
Senftenberger Straße 34

2.400 2.400 0 0 0 400 400 2.000 2.000 0 0 0

71521 10K13, ISS Mahlsdorf: Sanierung und Umbau für Schulsozialarbeit und 
Quartiersschulansatz in einem Denkmalobjekt; An der Schule 83-89, 12623 
(ehemals Scheune)

2.500 2.500 --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

81209 Investive IKT-Lehrmittel und -Unterrichtsmaterialien in Schulen x x 0 x 40 x 0 0 0
82264 Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das 

Stiftungsvermögen
x x 8 x 8 x 0 0 0

3704 Gymnasien

71306 10Y11, Melanchthon-Gymnasium: Neubau eines Sportfunktionsgebäudes / 
Sanierung der Sportanlage; 12627, Lichtenhainer Str. 16

4.880 4.880 1.000 2.000 2.000 1.000 1.000 880 1.428 0 0 0 ja

71335 10Y01, Tagore-Gymnasium: Neubau Fachraumgebäude; 12683, Landsberger 
Allee 467 B

2.100 2.100 --- --- 0 --- 0 --- 0 --- 0 1.700 ja

71336 10Y02, Otto-Nagel-Gymnasium: Einbau Nawiräume; 12683, Schulstraße 11 950 1.120 308 569 569 0 0 0 0 0 0 0 ja
71337 10Y08, Satre-Gymnasium: Herrichtung Klassenräume, Rückbau Hörsäle und 

SHM Wohnung; 12627, Kyritzer Straße 103
1.000 1.000 0 0 0 0 300 300 700 700 0 0 ja kA

71438 10Y01, Tagore-Gymnasium: Sanierung Schulhof; 12679, Landsberger Allee 
467 B/C

610 610 0 0 0 0 0 0 610 610 0 0 ja kA

71440 10A04, Victor Klemperer Colleg: Sanierung Schulsporthalle; 12681, Martha-
Arendsee Straße 15

2.700 2.818 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ja

71446 10Y02, Otto-Nagel Gymnasium: Sanierung Schulhof; 12683, Schulstraße 11 1.522 1.522 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

71463 10Y08, Sartre-Gymnasium: Sanierung Sportanlage, Kunstrasenplatz nebst 
Nebenanlagen; 12627, Kyritzer Straße 90 

3.830 3.830 0 0 0 0 0 830 830 1.500 1.500 1.500

71470 10Y01, Tagore-Gymnasium: Herrichtung Sport-, Außenanlagen und Einfriedung 
nach Errichtung MEB 22 mit Mensa; 12679, Landsberger Allee 467 B/C

3.047 3.047 0 0 0 1.500 200 1.547 1.500 0 1.347 0 ja

71472 10Y02, Otto-Nagel-Gymnasium: Herrichtung der Außenanlagen und 
Einfriedung nach Errichtung TSH; 12683, Waldbacher Weg 54,56

200 200 0 0 0 0 0 200 200 0 0 0
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71473 10Y03, Wilhelm-von-Siemens-Gymnasium: Sanierung Kunstrasenplatz nebst 
Nebenanlagen; 12679, Allee der Kosmonauten 136

4.800 4.800 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 2.000

71475 10Y11, Melanchthon-Gymnasium: Sanierung Kunstrasenplatz nebst 
Nebenanlagen; 12627, Lichtenhainer Straße 16

850 850 0 0 0 0 0 850 850 0 0 0

81279 Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 0 425 425 1.690 1.690 0 0 0 0 0
3705 Sonderpädagogische Förderzentren

71476 10S08, Schule am Mummelsoll: Herrichtung der Außenanlagen und Einfriedung 
nach Errichtung MEB; 12627, Eilenburger Straße 4

1.770 1.770 400 1.370 0 400 400 0 1.370 0 0 0 ja

71477 10S08, Schule am Mummelsoll: Sanierung Schulgebäude; 12627, Eilenburger 
Straße 2-4

4.210 4.210 0 500 0 2.000 500 1.710 2.000 0 1.710 0 ja

81279 Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 0 70 70 0 0 0 0 0 0 0
Einzelplan 37 Summe 5.184 15.992 13.740 26.267 25.502 53.557 56.663 41.805 47.492 42.292
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gezielte Zuweisung pro Bezirk Investitionsplanung 2023-2027

Bezirk 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
31 20.736       23.426       13.911       11.865       21.402       35.338       25.350       45.794       73.979       
32 11.236       18.903       23.150       19.884       18.291       32.000       46.622       33.500       70.500       
33 65.557       70.092       67.209       58.724       65.000       68.870       53.506       91.000       102.464     
34 14.665       14.373       14.122       14.091       10.863       12.843       12.881       16.420       22.475       
35 3.980         5.202         5.500         3.100         3.100         19.513       35.400       38.000       52.865       
36 8.371         8.000         6.000         11.400       16.760       17.000       33.000       31.120       57.370       
37 24.778       36.655       61.000       44.900       40.500       28.400       22.800       24.000       58.500       
38 11.705       3.429         6.315         2.061         2.120         17.000       12.242       5.225         20.019       
39 21.800       23.096       23.494       18.530       49.250       53.322       43.021       26.540       22.600       
40 8.300         15.300       27.260       17.873       9.974         -                 500            2.000         4.300         
41 29.500       42.110       40.950       25.942       27.000       22.008       14.930       12.000       27.400       
42 14.000       7.870         -                 5.000         10.000       10.500       40.000       31.500       75.275       
Gesamtergebnis 234.628     268.456     288.911     233.370     274.260     316.794     340.252     357.099     587.747     

gezielte Zuweisung pro Bezirk Investitionsplanung 2024-2028

Bezirk 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
31 20.736       23.426       37.209       28.460       32.688       58.904       45.095       50.144       73.589       51.423       
32 11.236       18.903       29.312       28.022       25.042       22.900       18.276       12.272       27.000       76.500       
33 65.557       70.092       68.409       59.724       79.000       80.372       69.371       33.695       39.063       65.000       
34 14.665       14.373       13.622       14.091       7.363         9.343         9.881         15.420       18.475       7.500         
35 3.980         5.202         200            11.800       27.400       24.013       21.900       20.700       22.500       55.322       
36 8.371         8.000         9.596         5.400         16.760       16.500       14.000       7.978         12.142       65.000       
37 24.778       36.655       51.685       38.750       34.150       37.000       34.900       35.000       30.000       56.300       
38 11.705       3.429         5.654         6.309         6.101         5.925         5.800         1.500         31.000       26.830       
39 21.800       23.096       35.220       24.172       22.180       17.514       21.899       23.750       31.938       41.282       
40 8.300         15.300       27.260       19.270       20.652       4.270         6.500         14.000       14.500       6.900         
41 29.500       42.110       53.950       31.972       36.072       31.766       15.964       24.313       9.925         36.000       
42 14.000       7.870         1.968         5.000         10.000       5.000         12.500       -                 10.500       78.500       
Gesamtergebnis 234.628     268.456     334.085     272.970     317.408     313.507     276.086     238.772     320.632     566.557     



Differenz der gezielte Zuweisung pro Bezirk zwischen den Investitionsplanungen

Bezirk 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
31 -                 -                 23.298       16.595       11.286       23.566       19.745       4.350         390 -           51.423       
32 -                 -                 6.162         8.138         6.751         9.100 -        28.346 -      21.228 -      43.500 -      76.500       
33 -                 -                 1.200         1.000         14.000       11.502       15.865       57.305 -      63.401 -      65.000       
34 -                 -                 500 -           -                 3.500 -        3.500 -        3.000 -        1.000 -        4.000 -        7.500         
35 -                 -                 5.300 -        8.700         24.300       4.500         13.500 -      17.300 -      30.365 -      55.322       
36 -                 -                 3.596         6.000 -        -                 500 -           19.000 -      23.142 -      45.228 -      65.000       
37 -                 -                 9.315 -        6.150 -        6.350 -        8.600         12.100       11.000       28.500 -      56.300       
38 -                 -                 661 -           4.248         3.981         11.075 -      6.442 -        3.725 -        10.981       26.830       
39 -                 -                 11.726       5.642         27.070 -      35.808 -      21.122 -      2.790 -        9.338         41.282       
40 -                 -                 -                 1.397         10.678       4.270         6.000         12.000       10.200       6.900         
41 -                 -                 13.000       6.030         9.072         9.758         1.034         12.313       17.475 -      36.000       
42 -                 -                 1.968         -                 -                 5.500 -        27.500 -      31.500 -      64.775 -      78.500       
Gesamtergebnis -                 -                 45.174       39.600       43.148       3.287 -        64.166 -      118.327 -    267.115 -    566.557     

Prozentuale Änderung der gezielte Zuweisung pro Bezirk zwischen den Investitionsplanungen

Bezirk 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
31 -                 -                 167% 140% 53% 67% 78% 9% -1%
32 -                 -                 27% 41% 37% -28% -61% -63% -62%
33 -                 -                 2% 2% 22% 17% 30% -63% -62%
34 -                 -                 -4% 0% -32% -27% -23% -6% -18%
35 -                 -                 -96% 281% 784% 23% -38% -46% -57%
36 -                 -                 60% -53% 0% -3% -58% -74% -79%
37 -                 -                 -15% -14% -16% 30% 53% 46% -49%
38 -                 -                 -10% 206% 188% -65% -53% -71% 55%
39 -                 -                 50% 30% -55% -67% -49% -11% 41%
40 -                 -                 0% 8% 107% 1200% 600% 237%
41 -                 -                 32% 23% 34% 44% 7% 103% -64%
42 -                 -                 0% 0% -52% -69% -100% -86%
Gesamtergebnis -                 -                 16% 17% 16% -1% -19% -33% -45%


